
Управление образования администрации 

МО «Жигаловский район» 

 

 

Приказ 
 

 

от 14.03.2018 г.                                                                               № 114 - од 

 

 

О районной научно-практической конференции  

 

 

 В целях реализации плана работы Управления образования на 2017-2018 учебный 

год, утвержденного приказом от 04.09.2017 № 241 од  

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о районной научно-практической конференции «Ребёнок с 

ОВЗ и интеллектуальной недостаточностью в современном образовательном 

пространстве: проблемы, пути решения, перспективы». (Приложение) 

2. Организовать и провести районную научно-практическую конференцию педагогов 

12.05.2018 года  

3. Возложить ответственность за организацию и проведение конференции на 

начальника отдела общего образования управления образования О.В. 

Добровольскую. 

4. Создать Совет конференции в следующем составе:  

 

Масленникова Е.Н. – заместитель начальника управления образования управления;  

Добровольская О.В. – начальник отдела общего образования; 

Кустова Н.А. – специалист отдела общего образования; 

Жучёва Т. А. – ведущий специалист отдела общего образования; 

Коротких Е.В.- педагог-психолог Тутурской школы; 

Пастрик Т.Н.- педагог-психолог Жигаловской СОШ №1; 

Сазонова Л.А.- учитель-дефектолог Жигаловской СОШ №1; 

Пегова О.И. - учитель-дефектолог г Жигаловской СОШ №1. 

 

5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участия педагогов в 

работе Совета конференции. 

      

 

 

 

 

  И.о. начальника управления образования                                  Е.Н.Масленникова 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                    
                                                                                        Приложение к приказу от 14.03.2018 

                                                                                         № 114 од 
 

ПОЛОЖЕНИЕ   

О РАЙОННОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ   

 «РЕБЕНОК С ОВЗ И ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ В СОВРЕМЕННОМ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ: ПРОБЛЕМЫ, ПУТИ РЕШЕНИЯ, ПЕРСПЕКТИВЫ» 

 

Общие положения 

Районная научно-практическая конференция «Ребенок с ОВЗ в современном 

образовательном пространстве: проблемы, пути решения, перспективы» (далее -  

конференция) проводится управлением образования администрации МО 

«Жигаловский район».   

Цель: 

Выработка стратегий решения проблемных вопросов образования детей с 

ОВЗ и интеллектуальной недостаточностью, консолидация усилий 

профессиональных сообществ по созданию условий для всестороннего развития на 

всех уровнях образования.  

Задачи: 

 обсуждение актуальных проблем введения ФГОС для детей с ОВЗ и 

интеллектуальными нарушениями; 

 расширение профессиональных компетенций специалистов, занимающихся 

образованием детей с ОВЗ;  

 представление опыта психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся с ОВЗ;  

 создание условий для диссеминации инновационных педагогических 

практик по реализации ФГОС.  

 

Участники конференции 

К участию в конференции приглашаются: специалисты, занимающихся 

образованием детей с ОВЗ (учителя-логопеды, учителя-дефектологи, педагоги-

психологи, воспитатели ДОУ, учителя, учителя СКОУ, организаторы, управленцы и 

др.), решающие проблемы образования, социокультурной реабилитации и 

психолого-педагогической поддержки детей с ОВЗ.  

План проведения конференции 
Пленарное заседание.  

Работа в секциях.  

Подведение итогов конференции.  

Порядок проведения конференции 

Конференция проводится в мае 2018 г. Дата, время и место проведения конференции 

сообщается дополнительно. Программа конференции формируется с учетом заявок 

(приложение 1), поданных по 01.05.2018г. включительно по e-mail: kustova-

natali54@mail.ru с пометкой в теме: «Конференция».  

Количество участников и слушателей от одной образовательной организации не 

ограничено. Форма участия – очная. 

Оргкомитет конференции на основании полученных заявок составляет программу 

конференции и доводит ее до сведения участников. 

 

 

 



Регламент выступления 

 нормативно-правовое и дидактическое обеспечение образовательного 

процесса (сообщение до 10 мин.) 

 научно-исследовательская работа (доклад до 15 мин.) 

 мастер-класс (практико-ориентированная форма выступления до 20 мин.) 

 педагогические «находки» из опыта работы по обучению и воспитанию детей 

с ОВЗ (презентация до 10 мин.) 

По итогам конференции будет выпущен сборник статей. Участники конференции, 

представившие опыт, будут отмечены сертификатами.  

 

На конференцию представляются материалы по направлениям: 

 Психолого-педагогические и организационные аспекты развития 

коррекционно-развивающего процесса в дошкольном образовании в рамках 

реализации ФГОС ДО.  

 Создание специальных условий образования для обучающихся и 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья в образовательном 

пространстве школы.  

 Деятельность специальных коррекционных образовательных классов как 

ресурс реализации ФГОС детей с интеллектуальной недостаточностью.  

 Инклюзивные процессы в системе дополнительного образования.  

 Проблемы семьи в воспитании и обучении детей с ОВЗ и интеллектуальной 

недостаточностью. Работа с семьей по социализации и социальной адаптации 

ребенка с ОВЗ.  

 Психолого-педагогические и организационные аспекты развития 

инклюзивного процесса в реализации АООП для детей с ЗПР. 

Заявки на выступление подаются в электронном варианте руководителем ОО по 

следующей форме:  

 

Название 

образовательной 

организации 

ФИО 

участника 

(полностью), 

занимаемая 

должность 

Выбранная 

секция 

Тема Необходимое 

для 

выступления 

техническое 

оборудование 

Продолжительность 

выступления 

      
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Управление образования администрации 

МО «Жигаловский район» 

 

 

Приказ 
 

 

от 14.08.2019 г.                                                                               №  239 - од 

 

 

О II районной научно-практической конференции  

«Ребёнок с ОВЗ в современном образовательном  

пространстве: реальность, проблемы, пути решения» 

 

 

        В целях информирования педагогической общественности района о ходе, 

результатах перспективах реализации стратегии развития муниципальной системы 

образования на 2011-2025 годы, а также публичной презентации достижений 

образовательных учреждений и педагогических работников  в вопросах выработки 

стратегий решения проблемных вопросов образования детей с ОВЗ и интеллектуальной 

недостаточностью, консолидация усилий профессиональных сообществ по созданию 

условий для всестороннего развития на всех уровнях образования, согласно Положению о 

проведении ежегодной  научно-практической конференции работников образования, 

утверждённому приказом управления образования №  55–од от 05.02.2019 г  

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить тему и программу научно-практической конференции работников 

образования Жигаловского района – 2019 (приложение). 

2. Провести научно-практическую конференцию работников образования Жигаловского 

района – 27.08.2019 г. 

3. Утвердить оргкомитет конференции в составе: 

 

3.1.Масленникова Е.Н. – заместитель начальника управления образования управления;  

3.2.Добровольская О.В. – начальник отдела общего образования; 

3.3.Кустова Н.А. –ведущий  специалист отдела общего образования; 

3.4.Жучёва Т. А. – ведущий специалист отдела общего образования; 

3.5. Коротких Е.В.- педагог-психолог Тутурской школы; 

3.6.Пастрик Т.Н.- педагог-психолог Жигаловской СОШ №1; 

3.7.Сазонова Л.А.- учитель-дефектолог Жигаловской СОШ №1; 

3.8. Пегова О.И. - учитель-дефектолог г Жигаловской СОШ №1. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить информирование педагогов о 

дате, времени и месте проведения конференции. 

5. Выдать сертификаты участникам конференции. 

6. Заведующему производственным сектором Лебедеву Д.В. организовать подвоз 

участников научно-практической конференции. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего образования 

Добровольскую О.В.  

 

 

                  Начальник управления образования                                                  Богатова Ю.Л.  

 

 



 

 

Приложение к приказу  

управления образования 

№ 239-од от 14.08.2019 г. 

 
Программа 

II Районной научно-практической конференции «Ребёнок с ОВЗ в современном образовательном 

пространстве: проблемы, пути решения, перспективы» 

Дата проведения: 27 августа 2019 года 

Место проведения: МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово 

Начало: 10.00 

Участники: руководители и заместители руководителей ОО, учителя-логопеды, педагоги-психологи, 

учителя-олигофренопедагоги;  учителя и воспитатели, работающие с детьми с ОВЗ. 

 

I часть.  

Открытие конференции  

10.00-10.10 –приветствие участников конференции. Полханова Юлия Сергеевна-зам. мэра по социально-культурным 

вопросам. 

10.10-10.30- «Деятельность образовательных организаций Жигаловского района по созданию условий для детей с  

ограниченными возможностями здоровья». Богатова Юлия Леонидовна- начальник управления образования. 

10.30-10.45-«Актуальные вопросы функционирования ПМПК» Сазонова Лидия Андреевна-руководитель ТПМПК. 

10.45-11.00 –«Взаимодействие семьи и школы в воспитании и обучении ребёнка с ОВЗ» Харлампьева Оксана 

Владимировна- МКОУ Рудовская СОШ» 

 

 

                                               

II часть.  

Презентация опыта работы в области коррекционно-развивающего обучения детей с ОВЗ.  Работа в секциях. 

 

Секция 1     

«Создание специальных условий образования для обучающихся с   ограниченными    возможностями     

здоровья (из опыта работы)»                                       

11.20-11.45 - Мастер-класс. «Игровые технологии в развитии психомоторики и сенсорных процессов» Коротких 

Елена Владимировна, педагог-психолог Тутурской школы. 

11.45-11.55-:«Эффективные формы работы с семьей».  Нечаева Ольга Сергеевна, социальный педагог Знаменской 

средней школы. 

11.55-12.05- «Особенности при работе с детьми ОВЗ с нарушениями опорно-двигательного аппарата в 

дополнительном образовании на занятиях ИЗО».  Емельянова Елена Андреевна, педагог дополнительного 

образования. 

12.05-12.15-«Создание специальных условий образования для обучающихся и воспитанников». Дулова Злла 

Николаевна, учитель технологии Дальнезакорской средней школы. 

 12.15-12.25- «Коррекция координации движения с обучающимися с умеренной интеллектуальной недостаточностью» 

на уроках адаптивной физкультуры» Затонская Марина Александровна, учитель физической культуры МКОУ СОШ 

№ 2 п. Жигалово. 

12.25-12.35-«Педагогическое условие социально-психологической адаптации детей с ограниченными возможностями 

здоровья посредством занятий шахматами» Зарукина Марина Алексеевна, педагог дополнительного образования. 

12.35-12.45- -«Совместная внеурочная деятельность обучающихся с лёгкой и умеренной интеллектуальной 

недостаточностью». Мулягина Галина Юрьевна, учитель - дефектолог МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово.  
12.45-12.55-«Педагогические приёмы при работе с детьми с ОВЗ на уроках музыки» Елисеева Марина Ивановна-

учитель музыки Жигаловская СОШ №1 

 

 Секция  2   

«Создание специальных условий образования для обучающихся с   ограниченными    возможностями     

здоровья (из опыта работы)»                                      

11.20-11. -  «Общественно-полезная деятельность обучающихся с ОВЗ:волонтёрство». Огнева Раиза Николаевна-

учитель класса с детьми с ОВЗ. МКОУ Рудовская СОШ. 

11.35-11.45—«Организация и проведение подвижных игр в группе продлённого дня с обучающимися с лёгкой и 

умеренной интеллектуальной недостаточностью». Николаева Жанна Владимировна, учитель - дефектолог МКОУ 

СОШ № 2 п. Жигалово. 

11.45-11.55-«Роль и значение общешкольной внеурочной деятельности в социальной адаптации обучающихся с 

интеллектуальной недостаточностью». Бережнова Елизавета Юрьевна, заместитель директора по воспитательной 

работе МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово. 



11.55-12.15- Мастер - класс  «Реализация метода решения проектных задач на уроках учебного предмета «Мир 

природы и человека» и ручного труда  через совместную деятельность обучающихся с лёгкой и умеренной 

интеллектуальной недостаточностью». Лябина Елена Сергеевна, учитель - дефектолог. Андреева Ольга Михайловна, 

учитель технологии МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово. 

12.15 –12.25- -««Игры-разминки и возможности их применения на уроке литературы» Аксаментова Анна Сергеевна, 

учитель русского языка и литературы 

13.05-13.15-  «Социализация и реализация личности, развитие коммуникативных навыков на основе совместной 

творческой деятельности». Арбузина Анна Владимировна, педагог дополнительного образования 

 

Секция  3                     

«Создание специальных условий образования для обучающихся с   ограниченными    возможностями     

здоровья»                                     

 11.20-11.35 « Индивидуальная работа с детьми с ОВЗ на уроках русского языка и литературы»           Машукова 

Екатерина Ивановна, учитель русского языка и литературы Знаменской средней школы 

11.35-11.45 -  «Декоративно-прикладное творчество как средство социализации детей с ОВЗ». Рудых Надежда 

Владимировна, педагог дополнительного образования. 

11.45-12.05- Мастер-класс « Прекрасное своими руками»  Елисеева Лариса Александровна-учитель технологии. 

МКОУ Рудовская СОШ. 

12.05-12.15  - «Привлечение родителей обучающихся с ОВЗ в образовательный процесс, как один из способов 

повышения качества образования». Мисякова Лилия  Алексеевна- учитель класса с детьми с ОВЗ. МКОУ Рудовская 

СОШ. 

12.15-12.25 -«Взаимодействие педагога – психолога с семьёй» Данилина Наталья Сергеевна, педагог - психолог 

МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово. 

12.25-12.35- Из опыта работы «Использование ИКТ на логопедических занятиях» Шипицына Марина Владимировна, 

учитель - логопед МКОУ СОШ № 2 п. Жигалово. 

12.35-12.55-Мастер – класс по теме:«Расширение образовательного пространства обучающихся с ОВЗ средствами 

образовательной робототехники на базе конструкторов». Покидко Анна Анатольевна, учитель информатики МКОУ 

СОШ № 2 п. Жигалово.  
13.15-13.25 – «Нестандартные домашние задания как способ активизации   познавательной активности»                                                                                  

Пегова Ольга Ивановна-учитель-олигофренопедагог. Жилаловская СОШ №1. 

Секция  4   

«Коррекционная работа с детьми с ТНР в ДОУ» 

11.20-11.35- «Специфика работы воспитателя по устранению речевых нарушений у детей с ТНР». Трофимчук Елена 

Николаевна, учитель-логопед детского сада №10. 

11.35-11.45- «Организация и содержание «логопедического часа» в группе компенсирующей направленности для 

детей с тяжелыми нарушениями речи». Васильева Виктория Васильевна. Воспитатель детского сада № 10.  

11.45-12.05- «Влияние эмоционально-волевой сферы на процесс коррекционно-речевых нарушений у детей  старшего 

дошкольного возраста с ТНР». Дроздова Нина Игоревна – педагог-психолог. Детский сад №1. 

12.05-12.15-«Развитие музыкально-ритмических движений у детей старшего дошкольного возраста с ТНР». 

Хохрякова Татьяна Ивановна - музыкальный руководитель. Детский сад №1.  

12.15-12.40- «Организация развивающей предметно-пространственной среды в группе компенсирующей 

направленности для детей с тяжёлыми нарушениями речи». Жучёва Наталья Владимировна-учитель-логопед; 

Хохрякова Елена Александровна-воспитатель компенсирующей группы для детей с ТНР; Фёдорова Надежда 

Арнольдовна- воспитатель компенсирующей группы для детей с ТНР Детский сад №1. 

12.40-12.55 –«Технология работы логопеда с родителями ребёнка с ОВЗ». Рябышева Елена Ивановна-учитель-логопед 

детского сада №3 «Колокольчик». 

12.55-13.10 –«Коррекция речевых нарушений посредством театрализованной деятельности у детей с ТНР». Дулова 

Ирина Николаевна, воспитатель группы компенсирующей направленности для детей с ТНР детского сада №10. 13.10.-

13.20                                                                                             Пьяных Людмила Альбертовна, музыкальный 

руководитель детского сада №12 «Якорёк». 

13.20-13.30-«Кинезиологические упражнения, направленные на развитие межполушарного взаимодействия у детей 

старшего дошкольного и младшего школьного возраста у детей с ТНР».  Константинова Елена Николаевна-учитель-

логопед Жигаловской СОШ №1. 

 

Секция 5:  Руководители ОО  

«Создание условий для обучения детей с ОВЗ»  

11.20         Панюшина Вероника Анатольевна-зав. детским садом №12 «Якорёк». 

                  Спиридонова Людмила Михайловна-директор Тутурской школы. 

                  Рудых Вера Петровна- зав. детским садом №1 «Берёзка». 

                  Нечаева Майя Анатольевна – директор Жигаловской СОШ №1. 

 Петрова Марина Алексеевна- директор МКОУ СОШ №2 п. Жигалово.        

 Червова Оксана Андреевна-зам. директора МКОУ Рудовской СОШ. 

 

III часть 

Подведение итогов работы конференции 


